
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SPORT - POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2380 del 25/08/2023

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE EX ART. 50, C.1 LETT.B) D.LGS. 36/2023 
PER L'AFFIDAMENTO DI PROGETTAZIONE GRAFICA E FORNITURA DI MANIFESTI 
E  LOCANDINE.  NOTTE  BIANCA DELLO  SPORT.  ESECUZIONE  ATTO  D.G.C.  N. 
41/2023. CIG ZEC3C40C9C.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 634,4

CAPITOLO: 700
CENTRO DI COSTO: 690
IMPEGNO: IMP. 3198/2023
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE
Richiamato:
− il decreto sindacale prot. 110038 del 06/07/2023, con il quale sono state conferite le funzioni e 

le  responsabilità  dirigenziali  di  cui  all’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 Tuel  e 

ss.mm.ii.  della  Direzione  Sport-Politiche  giovanili,  al  Dirigente  Dott.ssa  Emanuela  De 

Vincenzi, con decorrenza dal 10.07.2023; 
Richiamate altresì:

- la deliberazione del consiglio comunale n. 54 del 06.04.2023 di approvazione del documento 

unico di programmazione 2023-2025;

- la deliberazione del consiglio comunale n. 55 del 06.04.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025;

- la deliberazione di giunta comunale n. 32 del 07.07.2023 di revisione del piano esecutivo di 

gestione (p.e.g.) 2023-2025 – parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, con 

contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie;

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 41 del 19 luglio 2023 l’Amministrazione ha deciso 

di patrocinare e promuovere l’organizzazione dell’evento denominato “Notte bianca dello 

Sport  2023”,  quale  evento  cittadino  avente  lo  scopo  di  promuovere  l’attività  sportiva 

realizzata dalle associazioni e società presenti nel territorio, da svolgersi nelle Vie e nelle 

Piazze del centro cittadino, prevista dalle ore 18.00 del giorno venerdì 22 settembre alle ore 

01.00 del 23 settembre 2023;

- la “Notte bianca per lo Sport” verrà realizzata attraverso l’organizzazione ed il coordinamento di 

differenti attività proposte dalle associazioni e società sportive cittadine;

- nel medesimo provvedimento è stato dato mandato alla Dirigente della Direzione Sport e Politiche 

Giovanili di avviare tutte le procedure amministrative necessarie alla realizzazione dell’evento;

Stante  quanto sopra è  necessario dare  esecuzione  alla  delibera  sopra  citata  e  dare  avvio  alle 

procedure relative all’organizzazione dell’evento meglio denominata “Notte Bianca dello Sport”, 

che si svolgerà il prossimo 22 settembre 2023 a Terni;
Rilevato che è necessario predisporre adeguata pubblicità all’evento mediante predisposizione del 

seguente materiale:

- Progettazione grafica di manifesto formato 70 cm x100 cm;
- Progettazione grafica locandina 30 cm x 40 cm;
- Stampa di almeno 100 manifesti 70 cm x100 cm;
- Stampa di almeno 100 locandine 30 cm x 40 cm,

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un 
interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48,  comma 2,  del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;



APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:.  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o ai sensi dell’art.  54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti  non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Tenuto  conto che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più 
operatori,  sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 

Precisato che:

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di  cui all’articolo 
106;

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione del ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato  atto  che  in  data  08  agosto  2023,  a  mezzo  PEC,  è  stata  richiesta  offerta  per  la 
progettazione grafica e stampa dei manifesti e delle locandine ai seguenti operatori economici:
1. PRINTALY con sede legale in Terni CF/P.IVA 01559830557 (prot. 128159)

2. Stampa e Stampe con sede legale in Terni CF/P.IVA 01261950552 (prot. 128171)



3. Morphema con sede legale in Terni CF/P.IVA 00691120554 (prot. 128282)

Considerato  che l’unica  offerta  pervenuta  è  stata  da  parte  dell’operatore  economico  Stampa  e 
Stampe con sede legale in Terni CF/P.IVA 01261950552 in data 12 agosto 2023 prot. 130466;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare alla ditta Stampa e Stampe con sede legale in Terni, in Strada Bartocci, n. 7/A 
(P.Iva 01261950552) le attività in parola per un importo di € 520,00 oltre IVA come per legge, per 
un  totale  complessivo  di  €  634,40,  in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo  stanziamento  di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma il codice identificativo di gara Smart CIG n. 
ZEC3C40C9C;

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria con le risorse del Bilancio 2023 Cap. 700 C.C. 
690 denominato “Prestazioni varie – impianti sportivi”,

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto,  consente di  attestare  la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 

Stampa e Stampe con sede legale in Terni, in Strada Bartocci, n. 7/A (P.Iva 01261950552) 

per un importo di € 520,00 oltre IVA come per legge), per un totale complessivo di € 

634,40, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1;
3. Di  DATO  ATTO  che  l'art.  17,  comma  2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 



unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
4. Di DATO ATTO,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell'art.  192 del  TUEL,  che  il  presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi 

le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: progettazione grafica e 

fornitura manifesti e locandine per evento Notte Bianca dello Sport;
 Importo del contratto: € 520,00, oltre IVA ai sensi di legge;
 Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell'art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 

qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 

Consiglio del 23 luglio 2014;
 Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50  del  d.lgs. 

36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;
5. di  precisare  che  la  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  è  avvenuta  con  le  seguenti 

modalità:
 requisiti di carattere generale (Art. 94/98 del d.lgs. 36/2023 – Autocertificazione); 
 regolarità fiscale (Art. 80, c. 4 – Autocertificazione); 
 assenza di provvedimenti giudiziali/carichi pendenti (Art. 80, c. 1 – Autocertificazione);
 possesso di regolarità contributiva ai fini DURC (acquisizione d’ufficio);
6. Di approvare  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs.  n.267/2000  e  ss.mm.ii.  la  procedura  di 

affidamento dando atto che:
 Il fine da perseguire è la progettazione grafica e la stampa di n. 100 manifesti e n.100 

locandine relativi all’evento di cui alla D.G.C. n. 41 del 19.07.2023;
 L’oggetto del contratto è la realizzazione di apposito materiale pubblicitario;
 La forma del contratto secondo gli usi, accettazione, approvazione preventivo e scambio di 

note tra le parti;
 Il criterio di scelta del contraente è la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D. 

lgs. n. 36/2023;
 assunzione obblighi tracciabilità flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010;
7. DI DARE ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
8. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 



dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore affidatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 

267/2000; 
9. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;
10. DI  PRECISARE che trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, 

l’operatore  economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio 

a  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno  dall’amministrazione, 

riservandosi  la  facoltà,  in  caso  di  non conferma dei  requisiti  stessi,  di  procedere  alla 

risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia  definitiva,  alla 

comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 

per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
11. Di impegnare la somma complessiva di euro 634,40, ai sensi dell’art. 183, comma 1, lett. 

c), del D.Lgs. 267/2000, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 700 Descrizione Prestazioni varie impianti sportivi

Miss./Progr. 6/1 PdC finanz. U1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. /

Centro di costo 690 Compet. Econ. 2023

CIG  ZEC3C40C9C CUP /

Creditore  Stampa e Stampe con sede legale in Terni, in Strada Bartocci, n. 7/A (P.Iva 01261950552)

Modalità finanz. / Finanz. Da FPV

impegno. N. v. allegato Importo € 634,40 Frazionabilie in 12 no

12. di stabilire nelle condizioni contrattuali: 

a) che il pagamento, per il bene/servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e 

consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, 

dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.



13. di accertare,  ai  sensi e per gli  effetti  di  cui all’art.  183, c.  8,  D.Lgs. n. 267/2000, che il  

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica:

Data emissione
fatture

Scadenza
pagamenti

Importo

Presunta:
30/09/2023 30/10/2023 € 634,40

14. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa   contabile di cui 

all’articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 

amministrativa,  il  cui parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;
15. di dare atto,  ai sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall’art.  147bis, comma 1, del 

D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi 

diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e 

pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio 

finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale;
16. che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Emanuela De Vincenzi Dirigente della 

Direzione Sport – Politiche giovanili;
17. di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n.241/90, così come 

introdotto dal’art.1 comma 41, legge 6 novembre 2012 n.190.
18. DI  DARE  ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo  stesso direttamente leso,  può proporre ricorso al  Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine  alla  legittimità  del  presente  atto,  entro  e  non  oltre  60  giorni  da  quello  di 

pubblicazione all’albo online; 

19. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata.

Il Dirigente
Emanuela De Vincenzi

(documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. N. 82/2005)





Comune di Terni
P.IVA 00175660554
Direzione Sport – Politiche giovanili
Corso del Popolo, 30
05100 Terni
Pec.: comune.terni@postacert.umbria.it

CAPITOLATO TECNICO

Art. 1   OGGETTO

Servizio di progettazione grafica e stampa di n. 100 manifesti di dimensioni 70 cm x 100 cm, 
nonché servizio di progettazione grafica e stampa di n. 100 locandine di dimensioni 30 cm x 
40 cm.

I contenuti visivi dovranno essere minimo i seguenti:

- Logo del Comune di Terni;

- Comune di Terni – Direzione Sport e Politiche giovanili

- Notte bianca dello Sport

- Una foto/immagine attinente al centro di Terni

- Immagini evocative delle attività sportive che saranno rappresentate (basket, danza, 
pallavolo, rugby, ginnastica ritmica, calcio etc…) 

La fornitura dovrà essere tassativamente consegnata entro le ore 10:00 del giorno giovedì 7 
settembre 2023 presso la Direzione Sport-Politiche giovanili.

E’ onere dell’Amministrazione posizionare i manifesti.  

ART. 2  IMPORTO E DURATA

L’importo dell’appalto ammonta ad  € 520,00 oltre IVA .

L’appalto avrà decorrenza dalla data di comunicazione dell’affidamento e terminerà con la 
consegna entro le ore 24:00 del giorno 07/09/2023.

ART. 3  REQUISITI SOGGETTIVI DI PARTECIPAZIONE

Sono necessari i seguenti requisiti di partecipazione:

- Assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. Da 94 a 98 del D. Lgs. n. 36/2023;
-  assenza  di  altre  cause  comportanti  il  divieto  a  contrarre  con  la  pubblica 

amministrazione;
- assenza di affidamento di incarichi in violazione dell'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 

165/2001

Notte Bianca dello Sport 22 settembre 2023 – progettazione grafica e fornitura manifesti 70 x  
100 e locandine 30 x 40. 



- iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per un’attività pertinente 
anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto;

L’operatore economico deve essere in  possesso dei requisiti  di  carattere generale di  cui 
all’art. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023 e, prima dell’affidamento, dovrà rendere la dichiarazione 
sull’inesistenza delle cause di esclusione, nonché sottoscrivere la dichiarazione in merito alla 
tracciabilità flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i.

ART. 4  CONDIZIONI ESSENZIALI DEL SERVIZIO

Il contenuto dei manifesti e delle locandine, all’esito della progettazione grafica, dovrà 
essere approvato da parte della Direzione Sport-Politiche giovanili e, successivamente 
all’assenso, sarà possibile provvedere alla stampa.

ART. 5  MODALITA’ DI FATTURAZIONE E PAGAMENTO

Il  pagamento  verrà  effettuato  a  completamento  delle  prestazioni  pattuite,  dietro 
presentazione di  fattura elettronica, intestata a Comune di Terni – Direzione Sport Politiche 
Giovanili  –  05100  Terni  –  P.I.  00175660554,  codice  ufficio  per  l’emissione  della  fattura 
elettronica  è:  BUYSWK,  CIG  _________________,  con  indicazione  del  numero  della 
determina di affidamento e del numero dell’impegno.

Il pagamento sarà effettuato previa controllo regolare esecuzione e controllo di  conformità 
della prestazione mediante atto di liquidazione.  

La liquidazione avverrà entro 30 gg. dall’emissione della fattura.

Allegare schema tracciabilità flussi finanziari

ART. 6   DISPOSIZIONI FINALI

La presentazione della propria offerta economica implica l’accettazione incondizionata ed 
integrale del presente disciplinare tecnico.



ART. 7  INFORMATIVA AI SENSI DEL GDPR 679/2016

INFORMATIVA   SUL   TRATTAMENTO   DEI   DATI   PERSONALI   EX   ART.   13   REG.   UE 
2016/676 (GDPR)
1  Titolare del trattamento è il Comune di Terni  – nella persona del Sindaco protempore, (con 
sede in piazza Ridolfi n. 1  P.IVA 00175660554; PEC: comune.terni@postacert.umbria.it Centralino: 
+39 07445491, web del titolare: www.comune.terni.it ). 

2  Responsabile della Protezione dei dati (RPD)  dati di contatto – email:  rpd@comune.terni.it; 
pec: responsabileprotezionedati@legalmail.it

3  Finalità del trattamento:  i dati personali sono raccolti in funzione e per le finalità relative alle 
procedure   per   l’affidamento   dell’appalto,   di   cui   alla   determinazione   di   indizione   del   medesimo; 
nonché, con riferimento all’aggiudicatario, per la stipula e l’esecuzione del contratto di appalto con i 
connessi e relativi adempimenti.
Il conferimento dei dati personali è dovuto in base alla vigente normativa, ed è altresì necessario ai fini 
della partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica nonché, eventualmente, ai fini della stipula ed 
esecuzione del contratto.
Il   rifiuto   di   fornire   i   dati   richiesti   non   consentirà   la   partecipazione   alla   procedura   di   gara   e/o 
l’attribuzione dell’incarico, ovvero la stipula, la gestione e l’esecuzione del contratto.
Qualora il titolare del trattamento intenda trattare ulteriormente i dati personali per una finalità diversa 
da   quella   per   cui   essi   sono   stati   raccolti,   prima   di   tale   ulteriore   trattamento   verranno   fornite  
informazioni in merito a tale diversa finalità e ogni ulteriore informazione pertinente.

4  Modalità del trattamento: il trattamento dei dati è effettuato in modo da garantirne la massima 
sicurezza   e   riservatezza,  mediante   strumenti   e  mezzi   cartacei,   informatici   e   telematici,   adottando 
misure di sicurezza tecniche e amministrative idonee a ridurre il rischio di perdita, distruzione, accesso 
non autorizzato, divulgazione e manomissione dei dati.

5  Base giuridica del trattamento:  il  trattamento dei dati  personali effettuato è   legittimato dalle 
seguenti basi giuridiche: 

− necessità   del   trattamento   ai   fini   della   stipula   e   dell’esecuzione   del   contratto,   anche   nella   fase 
precontrattuale (art. 6, art. 1 lett. b del GDPR);

− necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici cui è soggetto il Titolare del trattamento (art. 
6, art. 1 lett. c del GDPR);

− necessità del trattamento per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio  
di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento (art. 6, art. 1 lett. e del GDPR), nei casi,  
per es., di procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione del contraente.

6  Dati oggetto di trattamento:  i dati  personali oggetto del trattamento sono i dati  anagrafici di 
persone   fisiche   indispensabili   per   l’espletamento   delle   finalità   di   cui   al   punto   3   della   presente 
informativa,   quali   a   titolo  di   esempio  non   esaustivo:   nome  e   cognome,   luogo   e  data  di   nascita,  
residenza/indirizzo, codice fiscale, email, telefono, documenti di identificazione. Formano oggetto di  
trattamento, inoltre, i dati giudiziari, ai fini della verifica dell’assenza di cause di esclusione in base 
alla vigente normativa in materia di contratti pubblici.

7 Comunicazione e diffusione dei dati: i dati potranno essere comunicati agli enti pubblici previsti 
dalla normativa per la verifica dei requisiti soggettivi ed oggettivi, quali ad esempio:

− all’Autorità nazionale anticorruzione;
− alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale ed amministrativa;
− all’autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge;
− ad ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dell’Unione o dello Stato italiano.

I dati potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al procedimento, 
altri richiedenti) in particolare in caso di richiesta di accesso ai documenti amministrativi.



La   diffusione   dei   dati   può   essere   effettuata   sul   sito   web   del   Comune   di   Terni,   nella   sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nonché  nelle ulteriori  ipotesi previste in materia di  trasparenza ed 
anticorruzione.

8 – Trasferimento dei dati: il Comune di Terni non trasferirà tali dati in Stati terzi non appartenenti 
all’Unione Europea.

9 – Periodo di conservazione dei dati: il Comune di Terni conserva i dati personali dell’appaltatore 
per tutta la durata del contratto di appalto e per i successivi dieci anni dalla data di cessazione del  
rapporto contrattuale, in ragione delle potenziali azioni legali esercitabili, ovvero, in caso di pendenza 
di una controversia, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza.

10 – Diritti dell’interessato: l’interessato potrà esercitare i seguenti diritti:
− richiedere maggiori informazioni in relazione ai contenuti della presente informativa di accesso ai dati  

personali;
− ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano  

(nei casi previsti dalla normativa);
− opporsi al trattamento (nei casi previsti dalla normativa);
− alla portabilità dei dati (nei casi previsti dalla normativa);
− revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento 

basata sul consenso conferito prima della revoca;
− proporre reclamo all'autorità di controllo (Garante Privacy);
− dare mandato a un organismo, un'organizzazione o un'associazione senza scopo di lucro per l'esercizio  

dei suoi diritti;
− richiedere il risarcimento dei danni conseguenti alla violazione della normativa (art. 82).

Il richiedente potrà esercitare i propri diritti attraverso contatto diretto e/o l’invio di una richiesta anche 
mediante   email   a:  Responsabile   della   Protezione   dei   dati  (RPD)      dati   di  contatto   –  email: 
rpd@comune.terni.it; pec:  responsabileprotezionedati@legalmail.it
Il Comune di Terni, altresì, informa che ulteriori informazioni sul trattamento dei dati e sull'esercizio 
dei   diritti   nonché   sulla  disciplina  normativa   in  materia  potranno   essere   reperiti   ai   seguenti   link:  
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle  persone  fisiche con riguardo al   trattamento dei  dati  personali,  nonché  alla   libera 
circolazione   di   tali   dati:  https://eurlex.europa.eu/legalcontent/IT/TXT/?
uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0001.01.ITA 
Garante   europeo   della   protezione   dei   dati   (GEPD):  https://europa.eu/europeanunion/about
eu/institutionsbodies/europeandataprotectionsupervisor_it"bodies/europeandataprotection
supervisor_it  
Garante italiano della protezione dei dati:   http://www.garanteprivacy.it/web/guest/home      
Informativa disponibile anche sul sito internet  https://www.comune.terni.it/trasp/at/content/bandidi
garaecontratti. Gli interessati hanno il diritto di ottenere dal Titolare del trattamento, nei casi previsti, 
l’accesso ai  propri  dati  personali  e  la  rettifica  o  la cancellazione degli   stessi  o   la  limitazione del  
trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). L’apposita istanza al 
Titolare del trattamento può essere presentata contattando il RPD del medesimo Titolare di trattamento 
(email: rpd@comune.terni.it; pec:  responsabileprotezionedati@legalmail.it).

12 – Inesistenza di un processo decisionale automatizzato:  il Comune di Terni non adotta alcun 
processo automatizzato, compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4; GDPR.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott.ssa Emanuela De Vincenzi

Documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. N. 82/2005





   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 2380   del 25/08/2023

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

3198 2023 634,40 0,00
06011.03.00700069
0

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


